CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –
CMDCA

(INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N°3.160/2015)
PORTO FERREIRA, SP

Casa dos Conselhos

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 721
Porto Ferreira/SP – CEP 13.660-000

Telefone: (19) 3585-6353

Ata de n° 15/2024- Reunião ordinária realizada na data de 27 de novembro de 2024 na Casa
dos Conselhos.

Pauta: (a) Abertura; (b) Ações socioeducativas: plano de ação; (c) Prestação de Contas APAE -
FIA; (d) PMIA: resolução; (e) Recurso FIA: solicitar informações à Secretaria de
Desenvolvimento Social e Cidadania; (f) palavra livre e (g) encerramento.

Relato: (a) Abertura; ao vigésimo sétimo dia do mês de junho de dois mil e vinte quatro, às
9h, realizou-se nas dependências da Casa dos Conselhos reunião ordinária de 2024 do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, com a presença dos
conselheiros titulares: Alba Valéria Morena Pinheiro Assis, Larissa Milan Ferreira, Roseli de
Fátima Stefani e André Luiz de Souza. Participou também da reunião o gestor da Casa dos
Conselhos: Felipe Lamellas. (b) Ações socioeducativas; a plenária deliberou que as
instituições/órgãos presentes darão continuidade na programação, ainda que em atraso,
considerando a importância de se fazer conhecido os direitos e proteção à criança e ao
adolescente. Primeira semana de dezembro: Casa Reamar; segunda semana de dezembro:
Política de Saúde; terceira semana de dezembro Larissa da Creche Neif João.  (c) Prestação de
Contas APAE – FIA; a plenário apreciou os pareceres apresentados pela gestora de parceria e
não ouve apontamento.  (d) PMIA: resolução; foi deliberado a publicação de resolução para
o Plano Municipal para Infância e Adolescência. (e) Recurso FIA; os presentes deliberaram a
solicitação informações à Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania referente à
adequação/melhoramento do imóvel situado no Jardim Aníbal para oferta de serviços
socioassistenciais à população juvenil, via 1Doc. (f) Palavra livre; conselheiro André da
Associação de Assistência ao Menor "Fonte de Água Viva" – Casa REAMAR de Porto Ferreira,
solicitou envio do parecer técnico concernente ao Pedido de Renovação do Registro
no CMDCA dessa OSC. A presidente Alba, reforçou a importância do engajamento dos
conselheiros e a responsabilidade dos mesmos frente aos objetivos e ações deste conselho.
(g) Encerramento; nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente agradeceu a presença
de todos e às 11 horas encerrou-se a reunião. Eu, Roseli de Fátima Stefani, secretária em
exercício, lavrei esta ata.

ANEXOS

Anexo I – lista de presença

ROSELI DE FÁTIMA STEFANI
Secretária

ALBA VALÉRIA MORENA PINHEIRO ASSIS

Presidente (gestão 2024/2026)